
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE     N.5       DEL 23.01.2024   

OGGETTO: Determinazione in sanatoria per l’affidamento dei servizi aggiornamento on-

line e fornitura di n. 1 volume relativo agli affidamenti sotto soglia comunitaria.  

CIG:  ZE53E08678   

IL RESPONSABILE 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far 

data dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

 Preso atto che il Responsabile del Settore Finanziario è attualmente assente per ferie; 

 

Vista la Deliberazione del CDA n. 18 del 26/10/2016 ad oggetto “Macrostruttura Aziendale: 

Modifica” con la quale si dispone, tra l’altro, che in caso di assenza del Responsabile del Settore 

Finanziario lo stesso è sostituito dal Responsabile del Settore Affari Generali e Patrimonio; 

 

 Considerato 

-  che per assicurare l'aggiornamento del personale e l'adeguatezza del funzionamento dei Servizi e 

degli Uffici dell’ASP, si rende opportuno attivare abbonamenti a servizi di aggiornamento periodico 

in merito ai seguenti settori: 

o contrattualistica pubblica; 

o bilancio e contabilità; 

- che, in considerazione dell’entrata in vigore del D. Lgs 36/2023 ad oggetto “Codice dei Contratti 

pubblici” si rende necessario acquisire un volume che permetta di approfondire le novità normative 

soprattutto in tema di appalti sottosoglia comunitaria; 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 

sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …». 

 

Verificata l’insussistenza di una convenzione Consip e/o IntercentER relativa alle 

prestazioni necessitate, rispondente in termini di quantità/qualità al fabbisogno espresso dall’ASP; 

 



Visto l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Atteso: 

- che era stato richiesto alla ditta Maggioli S.p.A., C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405, la propria 

offerta per gli abbonamenti annuali ai servizi di aggiornato on-line “Appalti e contratti” e “Bilancio 

e Contabilità” oltre che la fornitura del volume “Il principio di rotazione e il regolamento degli 

appalti sotto soglia di lavori, servizi e forniture - II Edizione”; 

- che la ditta Maggioli S.p.A. aveva preventivato i servizi e le forniture sopra indicati come segue: 

o Abbonamento annuale ad “Appalti e Contratti” € 590,00 + iva; 

o Abbonamento annuale a “Bilancio e Contabilità” € 600,00 + iva; 

o fornitura del volume “Il principio di rotazione e il regolamento degli appalti sotto soglia di 

lavori, servizi e forniture - II Edizione” € 57,00 iva esente; 

 

Atteso: 

- che era stato informalmente autorizzato l’acquisto dei servizi e beni sopra indicati per un costo 

complessivo di € 1.247,00 + iva se ed in quanto dovuta; 

- che, conseguentemente all’autorizzazione di cui sopra, in data 29/12/2023 era stato acquisto il CIG 

ZE53E08678 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il servizio SMART CIG di 

ANAC; 

 

 Dato atto pertanto che con il presente atto si procede a sanatoria dell’affidamento disposto 

informalmente in data 29/12/2023, in favore della ditta Maggioli S.p.A., C.F. 06188330150 - P.I. 

02066400405, dei servizi di aggiornamento on-line e di fornitura di n. 1 volume, al costo 

complessivo di € 1.247,00 + iva se ed in quanto dovuta; 

 

Verificato, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023, che l’operatore economico affidatario ha 

trasmesso la propria dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di partecipazione, ai 

sensi degli Artt. 94 e 95 del citato “Codice contratti pubblici”; 

 

 Richiamati: 

 gli artt. 19 e s.s. del D. Lgs 36/2023, vertenti sugli obblighi di digitalizzazione dei contratti 

pubblici; 

 l’art. 225 comma 2 del sopraindicato D. Lgs 36/2023 che prevede che le disposizioni in 

materia di digitalizzazione sopra enunciate acquistano efficacia dal 01/01/2024; 

 la Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023, adottata d’intesa con il M.I.T. e l’AGID, ad 

oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

 

     Considerato pertanto che, relativamente alla presente procedura di acquisto, avviata 

in data 29/12/2023, attraverso l’acquisizione dello Smart CIG: 



 non sussistono obblighi di digitalizzazione; 

 gli obblighi di trasparenza, ex Delib. ANAC n. 264/2023, saranno assolti,come previsto 

nella Tabella 3 riportata nella succitata Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023,  tramite 

indicazione nella pertinente sezione di “Amministrazione Trasparente”,  dei seguenti dati: 

o denominazione e codice fiscale dell’aggiudicatario; 

o importo delle somme liquidate; 

o tempi di completamento del contratto e resoconti della gestione finanziaria al 

termine dell’esecuzione; 

 

 Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del DLgs 

n.36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

 Ritenuto di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva; 

 

     DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) di procedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva, a sanatoria dell’affidamento dei 

servizi di aggiornamento on-line tramite abbonamento annuale ai servizi “Appalti e 

Contratti” e “Bilancio e Contabilità” oltre che della fornitura del volume “Il principio di 

rotazione e il regolamento degli appalti sotto soglia di lavori, servizi e forniture - II 

Edizione”, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, all’Operatore 

Economico Maggioli S.p.A., C.F. 06188330150 - P.I. 02066400405, al costo complessivo di 

€ 1.247,00 + iva se ed in quanto dovuta; 

 

2) Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione al Conto 

Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2024, come di seguito indicato: 

  

3) Di stipulare il contratto ai sensi dell’Art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, tramite 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

4) Di procedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

5) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

Conto di 

Contab. 

Econom. 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compr. 

IVA) 

An

no 
CIG 

40140106 
Abbonamenti, 

riviste e libri 
AMM 

n. 2 

abbonamenti a 

servizio on-line 

e n. 1 volume 

su appalti 

sottosoglia 

Maggioli S.p.A., 

C.F. 

06188330150 - 

P.I. 

02066400405 

€ 1.508,80 2023 ZE53E08678 



sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

6) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del 

D.Lgs n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento; 

  

7) Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del D.Lgs n.36/2023.  

 

         

      Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                  Dott.ssa Sofia Catania 

  (documento firmato digitalmente) 

 

 


		2024-01-23T12:34:18+0000
	CATANIA SOFIA




